mine patris et filii et spiritus sancti pax tibi.
 Que saluatio fit ad nouum hominem. qui di-
 gnus est saluari propter vite nouitatem. et
 qui secundum deum creatus est in iusticia et scita-
 re et veritate. Interim enim cum erat verus
 non erat saluandus. secundum tamen erat pro eo ora-
 dum. Ido autem fit in modum crucis et cum
 christinate. sicut et omnia christinata cum crucis
 figura perficiuntur. ut appareat quod est illius
 per cuius crucem redeptus est. sine quo
 signaculo non optet nos ante deum presen-
 tari. Quod fit cum pollice. quia ille in consecra-
 tione pontificis est ad hoc specialiter con-
 secratus. vel quia officium datum optimum et om-
 ne bonum perfectum descendat a patre lumi-
 nis. Ido in fronte. quia ibi melius et citius
 videtur. ut sic exterminator angelus ut
 dicitur cum hoc signo monitus ad se non
 pertinere pertranscat. sicut pertransiit
 domos hebreorum in egypto. ubi vidit
 vitrum post se linitum sanguine agni. et ex-
 cussit primogenita egypti ex domibus
 ubi hoc signum non erat. Quid enim est san-
 guis agni nisi fides passionis christi. vter-
 que post hoc sanguine linitur. cum fides
 passionis christi in corpore et mente ge-
 stamus. in corpore per ministrum in men-
 te per efficaciam. Idoque fit in fronte. quia preser-
 uatum est. non in occulto sed in manifesto christi
 nomen spiritus habet. Hinc est quod Iohannes apostolus
 ait. Vidi supra montem syon agnum stantem
 cum eo centum quadraginta quatuor
 milia habentes nomen eius et nomen pa-
 tris eius scriptum in frontibus suis. Sta-
 re enim et in morte et cum agno stare perfectorum
 est. et perfectio in confirmatione datur.
 ut premissum est. Melius quoque in fronte
 infigitur. in quo summus pontifex la-
 minam auream figebatur. in qua scriptum
 erat ineffabile nomen domini. et ut baptizatus
 libere confiteatur quod credit. quia corde credit
 ad iusticiam: ore autem confessio fit ad salu-
 tem. memor eius quod dominus ait. Qui me
 confessus fuerit coram hominibus etc.
 Subsequenter episcopus confirmatum percussit

in facie. Primo ut tenacius memorie
 teneat se hoc sacramentum recepisse. Se-
 cundo quia hoc sacramentum dicitur bap-
 tizato ad robur fidei ut premissum est ut
 vix sit ita fortis in fide in baptismo sus-
 cepto quod ulterius coram quocumque confi-
 teri nomen christi non erubescat Tertio
 hec percussio reperitur manuum impositiones
 quam apostolus per manus impositiones confirma-
 bant. Quarto ad terrendum malignum
 spiritum ut fugiat et ne redire audeat. sicut
 fecit beatus Benedictus liberans per alapam
 monachum qui a maligno spiritu ve-
 rabatur ut legitur in dyak. Grego. li. ii.
 ca. xxxii. Duo ergo facit episcopus. Primum
 quod cum vngit in fronte. Secundum quod per-
 cussit ipsum in faciem. Unctio significat
 augmentum: gratie quantum ad actus au-
 daces aggrediendi ea que pertinent ad fi-
 dem. Percussio vero fit ne ulterius con-
 fundatur aut timeat profiteri nomen chris-
 ti. quasi dicat episcopus confirmato.
 Ita sit fortis. ut quicumque sic te percussit
 vel quicumque alio modo tibi confusiones
 fecerit pro eo quia christi nomen confite-
 ris tamen in his omnibus non erubescas. per-
 cussus enim in facie erubescere solent. Simi-
 liter etiam fit alicubi. Et propter eandem
 causam militibus nouis fieri potest confir-
 matio in campo. Melius tamen fit in ecclesia
 aut in arrio ecclesie. ut in Durcardo li.
 liij. ca. eps. In concilio aurelianensi. sta-
 tutum est ut sacramentum confirmati-
 onis a se iunctis et iunctibus pfecte eta-
 tis. puta duodecim vel quindecim an-
 norum. seu adultis monitis prius pecca-
 ta confiteri cogerent. Hodie tamen quod citius
 potest hoc fiat. ut premissum est. Chri-
 smato autem aliquo panno albo frons illius
 circumcingitur. ne recessus unctio defluat
 aut delectat. et septima die deponitur. sicut
 supra ubi agit de baptismo dictum est. Et
 in concilio baluaceni. dicitur quod pannus
 chrisimalis quo caput pueri in fronte per
 episcopum vel in vertice per presbyterum chrisma-

ti circūcingit. potest iterū super illum baptisatum imponi. Item nō cōfirmatus non pōt aliū tenere in baptismo vt in confirmatione nec vir z vxor. vel cōsanguineus. vel etiā plures teneant cōfirmandum. put in baptismo dicunt ē.

¶ Primo loco de missa huius diei dicendam est. In qua q̄dem plura sunt notabilia. Primo q̄ ante missam altaria coopiunt. q̄d sit qz iam ecclesia incipit resurrectionis preludia celebrare. magna em̄ ps hui⁹ officij ad illam p̄inet. z in resurrectione x̄ps qui per altare significat. stola corp̄is induitur ē. Item ministri altaris preciosis z splendidis sunt vestibus decorati. ad significandū q̄ neophici sunt in dumentis virtutū ornati. Item missa non cantatur solito more. qz in ea nō dī introit⁹ q̄ est caput missæ. eo q̄ ille q̄ est caput z principiu n̄m subtractus ē z in sepulcro silet. z tunc resurrectionis licet resurrexisset. it̄a suis nesciebat. Quia maria magdalena inuenit monumentū vacuū. credidit eū esse sublatum. Hac em̄ die z in vigilia penthecostes seruamus antiquū ecclesie more qui fuit aī papam Celestinū. Em̄ quē introitus in missa nō dicebat. s̄ a kyrtheleyson incipiebat. Incipit ergo a kyrtheleyson officiu. q̄d est q̄dā vox leticie. de hoc etiā q̄ neophici sunt renati. z rogat eccia vt dñs eos in nouitate cōseruare dignet. Om̄ia. n. q̄ dicuntur vsqz ad euangelium ad eos referuntur. Sequit. Gloria in excelsis deo. q̄d ideo cantat quia pax data est renatis. q̄ ab angelis nūciata est i nocte natiuitatis. Cum ergo ipsi renouati sint ḡsa dei. p̄nt canere cū angelis Secūdo ideo. qm̄ angeli qui p̄m o illō nato dño cantauerunt p̄ renatis in baptismo gloriatur. Tercio qz resurrectio x̄pi p̄tima est. ideo dī ille angelicus catus. Et cū ip̄is angelis chorus exultat p̄sonati melodia. z campane siue signa

etiam cōcrepant. q̄ actenus fuere muta Collecta etiā de renatis manifeste ē q̄ ē Deus q̄ hanc sacratissimā noctē gloria dñice resurrectionis illustras. p̄serua in noua familie tue p̄gente sp̄m̄ odoptōis quē dedisti zc. Cui p̄mittit. dñs vobiscū z nō parvobis. vt iam dicit. Sicut epla referit ad eos videlz. Si consurrexistis cū x̄po. q̄ sursum sunt q̄rite. vbi x̄ps est in dextera dei sedens. ad Col. iij. c. q. d. Resurrexistis i baptismo a pctis sicut x̄ps resurrexit ab oibus infirmitatibus suis. Sed ad q̄d debent laborare resurgentes nisi vt ea q̄ sursum sunt obtineant. ideo adiicit. q̄ sursum sunt sapite nō q̄ sup̄ trraz. i. celestia nō terrena vobis sapiant. Et addit. Mortui. n. estis vltima v̄sa abscondita ē cū x̄po in deo. mortui. n. estis peccato. et mortui estis vob vt iam nō vobis. s̄ dño viuatis. Sic dicit apls. Vltimo ego. iam non ego. viuit v̄o in me x̄ps. Vltima aut̄ vestra abscondita est in deo ideo. qz nondū apparerit q̄d futurū estis s̄ cū apparuerit x̄ps vita vestra. apparebitis. cū ip̄o in gloria. Ecce ad q̄d debeāt attendere neophici. scz vt sint z appareant cū x̄po in gl̄ia. ad quā rep̄ntandā ministri altaris solennes vestes induūt. vel vt renatoz stolam innocente demōstrēt. In epla ergo baptisati instruitur. Post eplam sequit. alla. q̄d est vox angelica siue canticū angelorum. sicut ostendit Iohānes in Apoc. dicens. Audistis quasi vocē tubaz multaz in celo discensū alla. qz angeli gloriantur p̄pter baptisatos a diaboli seruitute ereptos. z ad fidem conuersos. Et dī alla sine graduali. ad significandū q̄ caput nostrū quiescit. vbi. n. ē quies. ibi nō est motus. vbi aut̄ nō est motus. ibi nō est ascensus de gradu in gradus. q̄d significat graduale. Ideo aut̄ graduale non dicit. quia baptisati nōdū p̄ opera in virtutibus gradu fecerūt. Dicit etiā tractus q̄ significat patientiā. p̄ quā ex-

pectare debet gloriā sempiternā quā
 sequens sabbatuz in albis reperit. In
 quo sabbato nō cantat gradualē qz ibi
 non ē necessariū bonū opus nec tract⁹
 quia nec patientia. s; duplex allā p du
 plici gloria. s. anime et corpis. De b sub
 ti. de septem diebus post pasca dicitur
 Et pter morē ante tractū ponit allā. qd
 ē quedam vox leticie. ad notandū leti
 ciam neophicoꝝ. quā habent de spūali
 nouitate. Sed qz graues sunt labores
 vie. sequit tractus qd dī a trahendo. Ad
 idem tū inuitant neophici in versu alle
 lūta. et in tractu. videlicet ad. vel laudē.
 Nam illa sonat. laudate dñm. Et i ver
 su allā dī. Cōfitemini dño. i. laudate do
 minū. Et additur causa quoniā bonus
 est in se et in nobis cū qbus misericordi
 ter et benigne egit dimittēdo peccata in
 baptismo. Et cantat tono resurrectionis
 scz octauo. Sed quia effectus benigni
 tatis posset esse ad temp⁹. ideo subdit.
 qm̄ in seculū misericordia eius. Ad idē
 etiam inuitant in tractu. s. laudare do
 minū omnes gentes et. quoniam confir
 mata ē et. Reuera firmatur misericor
 dia. q̄ in eternū durat. sicut in vsu allā
 dictum est. Hec autē duo. s. misericor
 dia et veritas. in psalmis iūgūtur. vt nec
 misericordia iusta nec veritas nimis au
 stera credatur. Quare duplices laudes
 dicitur. et quare tractus et q̄re sub hūili
 orū lingua dicit. sub ti. de septem dieb⁹
 post pasca dicit. Scdo ideo allā p̄sūqz
 tractus dī. quia hebreā lingua mater ē
 et nobilissima omnīū linguaz ppter au
 toritatem diuine scripture. Latina vō
 inferior q̄si filia. Ptererea allā signifi
 cat iudeos prius cōuersos. tractus gē
 tiles postea credentes. Tercio dicit p̄
 mo allā. in memoriā p̄oris status. Ad
 sequit tractus in memoriaz sequentis.
 Precedit etiam allā ppter gaudium re
 uertitū de captiuitate babilonica. In
 alijs vō diebus gradualē precedit allā

pp̄ter p̄fectum p̄ficiētū. Deinde seq̄
 tur euangeliū. Despere autē sabbati q̄
 lucefcit in p̄ima sabbati. Mat. xxvii.
 ca. In quo de sollicitudine mulierū cir
 ca sepulcꝝ. et de ministerio angelozum
 et de resurrectione saluatoris agit. Vt
 q̄ nūc. n. fuit sacrificiū neophicoꝝ. S;
 dehinc resurrectio ad memoriā reuoca
 tur. Et nota q̄ vespere sabbati hic ac
 cipitur p nocte. et ē sensus. Despere sab
 bati. i. in nocte sabbati. Sed quia credi
 posset q̄ venissent mulieres in p̄ncipio
 noctis. vel in medio. Idcirco adiunctū
 est. q̄ lucefcit in p̄ima sabbati. i. q̄ p̄tinet
 ad lucē p̄mo sabbati et. Lucefcera em̄
 tam q̄ venerat maria magdalena et al
 tera maria videre sepulcrū. Ante euan
 geliū aut nō portat lumen. nec etiaz in
 quibusdā ecclīis candelabra cū lumia
 rijs stant ad missam sup altare. Primo
 qz ille q̄ est vix lumē nondū nobis red
 ditus ē. qm̄ eius resurrectio nōdū erat
 manifesta. immo credebat adhuc in se
 pulcro latere. Scdo qz mulieres xp̄m
 nō deū s; solūmō esse mortālē credētes
 occulte sine lumine ibāt ad sepulcrum
 vt vngerēt corpus ihu. Tercio. ad notā
 dū cecitatē cordis ignorantū ip̄um re
 surgere posse. Incensum tū fertur in si
 gnū q̄ mulieres tulerūt aromata vt vn
 gerēt ihm. Rursus accensa luminaria
 nō ferūtur. s; incensum fit. ad norandū
 qz tūc oīonis affectio q̄ p incensum ex
 primit̄ animis infirmoz nō deerat. sed
 veritatis lux q̄ p accensa luminaria de
 signat eis certitudinalit nō clarebat p
 pter dñi sepulturā. Post euangeliū nō
 dī. Credo. vt p hoc infirmoz aīoz dubi
 ratio denotet. Queda tū ecclie dicunt h
 die. Credo. et p totam seq̄ntē hebdoma
 dam. credo. quo renat assenerāt se in deū ten
 dere. et ea q̄ de xp̄o dicta sunt in enāge
 lio firmissime credere. Offertoriū quo
 qz non dī. in q̄ significatur p̄mo silētia
 mulier. q̄ territe q̄si cū silentio recelle

rūt a monumento ad quō iuerāt. v. xpo
 vnguentū offerret. Secūdo q̄ ipse vent
 entes iuxta legis mandatū vngere cor
 pus ihesu latēter venerūt ad sepulcrū.
 ⁊ p̄ra illud in silentio steterūt timētes
 rīdere angelo vel custodibus sepulcri.
 Eaz ergo more cantores silent. Tercio
 q̄ nondū surrexit q̄ det nobis qd offer
 re possimus. Cantat autē sanct⁹ sanct⁹
 sanctus. qd ē angeloz canticū. q̄ ange
 li tanq̄ nil timētes in sepultura dñi. ⁊
 eius resurrectione quā nō tacerūt suū
 habuerūt misterīū. In canone etiā. s. in
 fra actionē fit mentio de renatis. Agn⁹
 del nō cantat. tum q̄ nondū surrexit. q̄
 ipsi scirent q̄ in die resurrectionis dixit
 discipulis suis. pax vobis. nū q̄ discipu
 li tūc desperauerāt nec credebāt eū esse
 deū q̄ redimeret isrl. Quid cleophas di
 xit. Nos sperabamus q̄ ipse esset redē
 pturus isrl. quasi diceret. iam nō spera
 mus. immo desperamus. Sed ⁊ mulie
 res q̄ venerūt ad monumentū. creden
 tes corpus sublatū esse nō credebāt q̄
 ipse pctā mūdi tollere posset. Vñ ⁊ ma
 ria magdalena q̄ fuit magi sollicita au
 dicit a dño. Noli me tangere. nondū
 em̄ ascendit ad p̄em meū. subandī. i. cor
 de tuo. i. nōdum credis me esse equales
 patri. Ergo non credis me posse tollere
 peccata mūdi. In quibusdā tñ ecclīis ter
 di agnus dei. sine dona nobis pacem.
 Nō datur etiā pax in detestationē oscu
 li iude pditoris. Et q̄ xps qui est vera
 pax nostra. nondū pacē nūciavit. quia
 nōdum surrexit q̄ in die resurrectionis
 apostolis ait. Pax vobis. Vñ forte hic
 modus salutationis. s. Pax vobis. ab
 ep̄o in principio huius misse non dicit̄
 s̄ differtur vt nouam salutationē in die
 resurrectionis sue populus affectuos⁹
 spēctatur. In aliquibus tñ ecclīis pax
 datur eo q̄ gl̄ia in excelsis cātat. Post
 cōmuniō etiā non cantatur. P̄mo ad
 notandum q̄ non erant tūc qui in fide

xpi cōlcarent. Secundo. quia baptisati
 nondum cōmunicauerūt. sed in die s̄ a
 sce cōmunicare debēt. Tercio. quia nō
 dū surrexit qui nobis dat quod cōmu
 nicemus. Quarto. quia vespere que se
 quūtur vices obtinēt postcōmunionis.
 Quinto. quia omnes tacerunt in xpi
 cōprehensione ⁊ crucifixione. ideo can
 tores tacent. Cantoribus igitur tacenti
 bus sacerdos suus implet officiū. quia
 apostolis de resurrectione dubitantib⁹
 ⁊ mulieribus timentibus ⁊ nil dicenti
 bus xps ipse per suam gloriosam appa
 tionem quibus voluit fecit se manifestū.
 Consequenter inter cenandū. i. dum sa
 cerdos cōmunicat adiunguntur breuissī
 me vespere. s. Laudate dominū omnes
 gentes. que quasi non sunt vespere. q̄
 sabbatum eterne quietis quod per hoc
 sabbatum figuratur. nullam habet ve
 speram. Fit etiam officiu⁹ breue p̄pter
 ipsos neophicos quibus omnia debēt
 breuiter cantari. maxime p̄mo die ne
 eis generetur fastidiū ex p̄lixitate. Vñ
 sub vna collecta missa ⁊ vespe claudūt.
 ne forte si finita missa dicerentur vespe
 re. neophici non auditis vesperts rece
 derent credentes habere licentiam abe
 undi. Vel ideo totum officiu⁹ sub vna
 oīone cōplet. qm̄ sac̄m baptismi i xpi
 passione p̄summat. Vel ideo dies hec in
 missa nō i vespa terminat. vt xpus q̄ nos
 morte redemit sine fine laudet q̄ ē in se
 cula b̄ndictus. In quibusdā autē ecclīis
 cantat psalm⁹. Laudate dñm. sine gl̄ia
 quia filius qui ē tercius p̄sona in trinita
 te nondum scitur esse nobis redditus.
 Rursus inuitantur neophici ad lan
 dē dñi p̄ psalmū illū. Laudate. ⁊ ipsi se lan
 dare respondent dicentes quasi vn⁹ ho
 mo vel per se vel p̄ alios. Magnificat
 anima mea dominū. Hoc sabbatum
 priuilegiatū est. quia in eo sūt ordines
 cathecumini baptisantur. cereus b̄ndi
 citur. ⁊ plures lectiones leguntur.

De sancto die pasce.

Equitur videre

I de festo pascale. de quo primo aliqua generalia p̄mitteremus. consequenter de nocturno huius diei officio postmodum de diurno aliq̄ supponemus. Siquidē t̄ps pascale significat t̄pus illud q̄d erit post diem iudicij q̄m videlicet ad p̄tam vite quā p̄ Adā amisimus. deo p̄piciāte regrediemur. qua p̄sideratione p̄ōt dici hoc t̄pus regressivus. q̄d tamen incipit in octava. In hac autē die resurrexit d̄ns q̄ est m̄di p̄tima. ⁊ rediens ad caput est octava vt dicit in problemio septime p̄tis. de q̄ d̄i in Paralip. in titulis psalmoz. quas octava sicut septem m̄di etates precedunt. quaz sex sunt v̄luentū ⁊ septima dormientū. sic ⁊ septē dies n̄re recreatiōis hāc diē p̄cedūt. sic quoq; et septē dies a circūdederūt vsq; ad letare hierusalem p̄cesserūt. quas interposita dominice passionis memoria. hec dominica octave etatis rep̄ntatiua sequitur. in q̄ etiā rep̄ntat q̄ sicut octava ē eadē cū prima. sic restituet hō in idipm ⁊ ad id q̄d fuerat cōditus. immo supra p̄me originis reparabitur dignitatē. ⁊ consequet̄ corp̄s ⁊ anime felicissimā immortalitatem. Qualiter d̄ns tribus dieb⁹ ⁊ tribus noctib⁹ fuit in sepulcro. ⁊ qua hora resurrexit. ⁊ qua hora debz dici officij martirij. ⁊ q̄re hac die pasca celebrat. dictū est sub q̄nta feria cene d̄ni. ⁊ sub sabbato sancto. Sane pasca grecum nomē ē. q̄d hebraice d̄i phase. q̄d latine transitus interpretat̄ fm Bedam. Nō ergo d̄i pasca a passione ex eo quia phasin grece d̄i pari latine. s; d̄i a transitu. Et hoc p̄mo fm historia. ex eo q̄ exterminator angelus videns sanguinem in foribus israelitarū p̄transijt nec eos percussit. Tunc etiam populus ex egypto trāsiuit. i. exiuit. t̄rciasq; die mare rubz

p̄transiuit. Secūdo fm allegoriā. quia ecclesia hoc tempe transit p̄ baptisimū ab infidelitate ad fidem. Tercio fm tropologia. q̄m hoc tempe transimus per contritiōem ⁊ confessionē de vicijis ad virtutes. vt infra diccē. Quarto fm analogem. q; nūc xp̄us transijt a mortalitate ad immortalitatem. ⁊ faciet nos etiam transire. Vñ in euangelio. Cum vidisset ih̄us inquit. quia venit eius hora vt transiret de hoc mūdo ad patres ⁊c. Nominam⁹ autē hanc diem greco ⁊ nō hebraico vocabulo. licet lingua hebraea dignior sit tanq̄ mater. P̄mo ne in h̄ videamur iudaisare. Secūdo ne i hoc imitemur quosdam hereticos dicentes euāgelij sine certimonialibus non sufficere ad salutem. Ite vitum greco ⁊ nō latino vocabulo. p̄pter auctoritatem. q̄m greca lingua antiquus rome ⁊ in ytaliantate fuit auctoritatis. vt non solū dies solennes grecis nominib⁹ nūcupant̄ vt pasca penthecosten. ypapanti. ⁊ ephantha. verū etiam dignitates. vt apostolius. patriarcha. archiep̄us. ep̄us. ⁊ hm̄s. Iudo. tamen dicit q̄ pasca vocabulum non grecū s; hebreū est. Et Innocentius tertius dicit in quodam sermone q̄ pasca hebraice d̄i a phase q̄d ē transitus grece deo a phasin q̄d est passio. Augustin⁹ dicit q̄ hoc nomē pasca p̄ diuinā dispositiōem cōpactum est ⁊ ex hoc nomine greco pasce. quod passio interpretatur. ⁊ ex hoc nomine hebreo phase quod transitus interpretat̄. Nam hec duo cōueniūt in hoc nomine pasca tā fm significatiōē q̄ fm vocē. Sc̄m significatiōē. quoniam in passione xp̄i etus fuit transitus. Vñ merito hoc nomen habet intellectū virtusq; nominis ⁊ ē latinū. vt sic ex onabus linguis fiat t̄rcia. s. latina. Et est hoc nomen pasca p̄me declinationis ⁊ neutri generis. q̄d solum in tribus grecis noibus inuenit̄ scz pasca manna ⁊ mammona. Vcl est